
     ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL  LAZIO E DELLA  TOSCANA 
M. ALEANDRI  

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

n. ….…250..…….    del ……31.05.2016.……… 
 

OGGETTO: Progetto: GP/EFSA/AFSCO/2015/01/CT1- Engage “New approaches in identifying 
and characterizing microbiological and chemical hazards” Responsabile scientifico dott. 
Antonio Battisti. 

 
La presente deliberazione si compone di n. ___  pagine 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Antonio Cirillo ……………………………..              
 
 
Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Remo Rosati………………………………               

 
 

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
                                                                                                           F.to  (Dott. Remo Rosati) 

 

Proposta di deliberazione n. … del ……………………………………. 
 
Direzione/Ufficio di staff Ricerca, Sviluppo e Cooperazione Internazionale 
Romano Zilli  
 
L’ Estensore   
 
Il Responsabile del procedimento Romano Zilli 
 
Il Dirigente   Romano Zilli 
 



Il Dirigente dell’Ufficio di Staff Ricerca, Sviluppo e Cooperazione Internazionale      
 
Visto: 
visto il D. Lgs. 270/1993, che espressamente stabilisce tra le finalità degli istituti : “Gli istituti 
zooprofilattici sperimentali svolgono attività di ricerca scientifica sperimentale veterinaria e di 
accertamento dello stato sanitario degli animali e di salubrità dei prodotti di origine animale” 
art.1, comma   
e : “...Gli istituti zooprofilattici sperimentali provvedono:  
a svolgere ricerche di base e finalizzate, per lo sviluppo delle conoscenze nell'igiene e sanità 
veterinaria, secondo programmi e anche mediante convenzioni con università e istituti di ricerca 
italiani e stranieri, nonché su richiesta dello Stato, di regioni ed enti pubblici e privati: ”’art.1, 
comma  4, lettera a)  
 
 
Premesso: 
 
CHE l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana ha partecipato al bando 
GP/EFSA/AFSCO/2015/01/CT1 come partner (U.O.) nel consorzio ENGAGE  “New approaches in 
identifying and characterizing microbiological and chemical hazards”; 
CHE il progetto è stato approvato ed è iniziato il 29/01/2016 termina  il 28/01/2018 salvo proroghe; 
CHE il costo complessivo del progetto per la UO IZSLT è stato approvato per un ammontare pari a 
98.979,22 Euro, di cui il 50% è rappresentato da quota di cofinanziamento  a carico dell’Istituto; 
CHE per quanto sopra l’Istituto in qualità di partner (U.O.) riceverà per il tramite del capofila, 
ovvero DTU Technical University of Denmark, un contributo totale pari 49.489,61 Euro; 
CHE il contributo sarà corrisposti in due acconti ed un saldo finale: 

- Il primo acconto all’inizio del progetto; 
- secondo acconto dopo l’approvazione della relazione e della rendicontazione intermedia; 
- saldo finale dopo l’approvazione della relazione e rendicontazione finale;   

CHE la struttura coinvolta nel progetto è D.O diagnostica generale; 
CHE il responsabile scientifico della UO è il dott. Antonio Battiti; 

 

PROPONE 
 
 
Per motivi sopra esposti che si intendono qui come integralmente trascritti e riportati: 

 
• Di prendere atto che nel progetto  la somma stanziata per l’esecuzione del progetto e’ pari 

49.489,61 Euro; 

• Il centro di costo associato al progetto è DIA DIG 3ENG36; 
• Di prendere atto che il responsabile scientifico, per l’Istituto è il dott. Antonio Battisti; 

• che la suddivisione dei costi e’ la seguente: 
 
Voci di costo Costi approvati Cofinanziamento  Contributo (budget 

disponibile) 

Personale 50366,10 25183,05 25183,05 

missioni 1720 860 860 

Materiali di consumo 30000 15000 15000 

Workshop, 
seminari,conferenze 

7895 3947,5 3947,5 



Spese generali 8998,11 4499,055 4499,055 

TOTALE 98979,22 49489,605 49489,61 

 
 
• di dare atto che la parte di cofinanziamento non comporta aumento di spesa in quanto 

ricompresa nel finanziamento ordinario del Fondo Sanitario Nazionale;  
    Il Responsabile del procedimento/ 

Il Responsabile del Servizio  
F.to Dr. Romano Zilli



IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

 
Vista la proposta ad oggetto: GP/EFSA/AFSCO/2015/01/CT1- Engage “New approaches in 

identifying and characterizing microbiological and chemical hazards” Responsabile scientifico 
dott. Antonio Battisti. 

 
 

Ritenuto di doverla accogliere così come formulata 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo 

 

DELIBERA 

 

Per motivi sopra esposti che si intendono qui come integralmente trascritti e riportati: 
 

• Di prendere atto che nel progetto  la somma stanziata per l’esecuzione del progetto e’ pari 
49.489,61 Euro; 

• Il centro di costo associato al progetto è DIA DIG 3ENG36; 
• Di prendere atto che il responsabile scientifico, per l’Istituto è il dott. Antonio Battisti; 

• che la suddivisione dei costi e’ la seguente: 
 
Voci di costo Costi approvati Cofinanziamento  Contributo (budget 

disponibile) 

Personale 50366,10 25183,05 25183,05 

missioni 1720 860 860 

Materiali di consumo 30000 15000 15000 

Workshop, 
seminari,conferenze 

7895 3947,5 3947,5 

Spese generali 8998,11 4499,055 4499,055 

TOTALE 98979,22 49489,605 49489,61 

 
 
• di dare atto che la parte di cofinanziamento non comporta aumento di spesa in quanto 

ricompresa nel finanziamento ordinario del Fondo Sanitario Nazionale; 
 

                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
                                                                                                            F.to (Dott. Remo Rosati) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PUBBLICAZIONE  
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi  
 della legge   69/2009        e successive modificazioni ed integrazioni 
 in data 31.05.2016.                                
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                              F.to  Sig.ra Eleonora Quagliarella 
 

                                                                            



  


